1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 18/2022

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, por meio de uma consulta via
email ao conselho do ILA, com encerramento às quinze horas, realizou-se a décima oitava
reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, de forma assíncrona em
acordo com a Ordem de serviço 01/2021. Participaram da consulta os seguintes conselheiros:
Elaine Nogueira da Silva, Adriana Moreira Silveira, Roseli Aparecida da Silva Nery, Adail
Ubirajara Sobral, Cláudia Lawson Sheiffer, Antônio Carlos Mousquer, Daniele Corbetta Piletti,
Laís Costa, Amanda Boeno Gonçalves, Artur Vaz, Michele Ferreira Fanke, Eliane Misiak, Kelli
Machado da Rosa, Sabatha Catoia Dias, Cláudia Mentz Martins. Ausências justificadas:  Elaine
Misiak (licença). Ausências: Daniela Schneider, Cássia Lobato Marins e Guilherme Mello. Foi
encaminhado o único ponto de pauta: Solicitação da professora Viviani Rios Kwecko para
participar do curso de Especialização em Alfabetização na modalidade da Educação à
Distância- EAD. A solicitação da professora Viviani foi encaminhada ao conselho: "Solicito
apreciação pelo Conselho da Unidade da minha participação junto ao curso de Especialização
em Alfabetização na modalidade da Educação à Distância- EAD com previsão de oferta
pelo Instituto de Educação a partir do 2º semestre de 2022. A proposta é de que o curso seja
ofertado em duas edições envolvendo 5 polos em cada uma das ofertas totalizando 10 polos,
com um total de 250 vagas. Nesta primeira edição, em caso de aprovação, serei responsável
pela Disciplina de Alfabetização e letramento digital, cuja ementa aborda a Cibercultura e
novos espaços de leitura e escrita; Diferentes sites, softwares educativos e aplicativos, suas
possíveis aplicações didáticas e critérios de escolha; Produção e análise de materiais
educativos e uso didático das mídias digitais, com carga horária de 30h.”Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada pela professora Elaine Nogueira da Silva, presidente do
Conselho, e secretariada por mim, TAE Adriana Silveira.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2A1F.ACD5.B034